et Proença se faceva fanteria con due pague a causa, como loro dicano, di passare oto cardinale a Roma. Vi è lo signor Renzo da Cherri. Non so si questa dimostracion habbi altro segreto in sì. Qui se estarà lo ambaxador de vostra magestad con bona provision per non^b esser offessi, \\ et io non mancharò di tutto quello conoscerò di suo servitio.

Bascio le mani infinite volte a vostra maestà de l'ordine dato all'ambasatore per satisfation di quelli denari con mia sicurtà, né si mancharà poi di solecitare il viceré per haver da lui la satisfatione di essi, acciò l'ambasatore possa servare di essi l'ordine di vostra maestà; a la qual prego Dio doni longa et felice vita. Da Genoa alli XXVII d'agosto MDXXXIII.

Il tempo si fa buono. Spero in Dio partire questa sera, et del successo del nostro viaggio darò sempre noticia qui, accioché la maestà vostra ne sia avisata. Mi raccordo di haver supplicato già vostra maestà se degnassi d'haver memoria dell'ambasator de qui quando vacasse qualche comenda. Io sento adesso che son vacate diverse, et di novo supplico quella, per la sua et mia servitù, si degni ricordarsi di lui, perché certamente egli è bonissimo e diligente servitor. La signora duchessa di Savoya non manca di travagliare il marchese di Finale, non tanto nelle cose di Ceva, dove si presupone haver iurisdicion, ma in qualche altre terre del suo stato. Non havendo a questo torto altro rimedio, suplico la maestà vostra si degni ordinare in modo che non ne sia fatto fuor di giusticia.

Di vostra sacratissima cesarea et catolica maestà humillissimo servitore et vassallo qual sue man bascia, Andrea Doria.

^a *Segue depennamento non leggibile in interlinea* ^b *non aggiunto nell'interlinea.*

Civitavecchia, 4 settembre 1534

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 439, f. 102.

Riassunto al f. 103 del medesimo *legajo*.

Sacratissima cesarea catolica maestà

Io partì da Genoa con intentione d'andare in Corsica et Sardegna, sì come scrissi a vostra maestà, ma li venti contrarii, che non me lo consentirono, mi redussero a Porto Venere; de dove, per non perdere tempo, et per il rumore della quasi morte del papa, et essendo ancor fama como lo Iudeo era comparso con l'altra armata in Sicilia, non possendo ancor io andar altrove, me disposi andar in parte dove potessi, in questo tempo che resta, far servitio a vostra maestà. Et sono arrivato pur adesso qui, de dove, nante che parta, ho giudicato meglio scriver al conte de Cifuentes, et per sua via dar nova di me alla maestà vostra, acciò che la me facci comandare dove sarò. Ma essendo difficultà haver risposta di quello che a tempi si apresenta, posendo achadere diverse cose che non patiscono dilation, supplico vostra maestà si degni haver per ben quanto si potrà fare in suo servitio, essendo la intention ben disposta, quando Dio me conceda gratia della execution.